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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” năm 2023 

 

Kính gửi: Phòng Giáo dục và Đào tạo Tiên Lãng. 

 

Thực hiện Công văn số 415 ngày 26/9/2023 của Phòng Giáo dục và Đào 

tạo Tiên Lãng về việc tổ chức Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023, 

trường Tiểu học Cấp Tiến báo cáo việc tổ chức thực hiện Tuần lễ hưởng ứng học 

tập đời năm 2023, cụ thể như sau: 

I. Công tác chỉ đạo; kết quả đạt được 

1. Công tác chỉ đạo 

- Quán triệt tới toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và HS đồng thời vận 

động gia đình, người thân và những người xung quanh cùng tích cực tham gia 

Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời năm 2023 với chủ đề “Xây dựng năng lực tự 

học trong kỷ nguyên số” với các nội dung sau: 

+ Đẩy mạnh và đổi mới các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các 

phương tiện thông tin đại chúng, các cổng thông tin điện tử. Tổ chức tuyên truyền 

bằng nhiều hình thức về chủ đề và các hoạt động của CBGVNV, HS tham gia. 

+ Khuyến khích CBGVNV khai thác và sử dụng các phương pháp, kỹ năng, 

phương tiện của nguồn tài nguyên số. 

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu tuyên truyền “Học tập suốt đời chính là chìa 

khóa của mọi thành công”. 

+ Tiếp tục phát huy vai trò của thư viện 50k. 

2. Một số hoạt động trong “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời” 

2.1. Đối với nhà trường 

- Xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng “Tuần 

lễ hưởng ứng học tập suốt đời” tới 100% CBGVNV và học sinh. 

- Tổ chức cho CBGVNV tham gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng về công tác 

chuyển đổi số. 

- Mời nhân viên kĩ thuật của Quảng Ích, VNPT về tập huấn cho CBGVNV 

về chuyển đổi số và cách sử dụng hồ sơ điện tử. 
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2.1. Đối với giáo viên 

- Tích cực tham gia các lớp tập huấn về công tác chuyển đổi số do nhà 

trường, P. GDĐT, Sở GDĐT tổ chức. 

- Tập huấn và dùng thử Hồ sơ sổ sách điện tử. 

- Tích cực nghiên cứu, học hỏi để hiểu được tầm quan trọng và nắm bắt 

được một số nội dung cơ bản nhất nhằm nâng cao trình độ chuyên môn và năng 

lực công tác, như: 

+ Thường xuyên trau dồi cho mình những kiến thức về các lĩnh vực bằng 

cách tích cực tham khảo các tư liệu, tài liệu sách báo trên các phương tiện truyền 

thông, tham gia các lớp đào tạo, bồi dưỡng … để tích lũy thêm cho mình kinh 

nghiệm sống và năng lực chuyên môn. 

+ Biết tạo môi trường hoạt động phong phú cho HS học tập. GV xây  dựng 

kế hoạch dạy học phù hợp với đối tượng HS và tình hình đặc điểm địa phương. 

+ Thường xuyên nghiên cứu các văn bản chỉ đạo của các cấp, các quyết 

định, thông tư, chỉ thị, các văn bản pháp quy về các chủ trương chính sách của 

Đảng, pháp luật của nhà nước, của ngành và nhà trường cũng như địa phương. 

Đặc biệt là các loại tài liệu hướng dẫn tích hợp các nội dung học tập và làm theo 

tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Bác đã dặn mọi người phải hiểu rằng “Học để 

làm gì?” và hưởng ứng các phong trào phát động thi đua của cả nước với chủ đề 

“Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số” năm 2023 là học để trở thành 

người công dân có ích cho XH với các khẩu hiệu sau: “Học tập để hoàn thiện 

nhân cách và phát triển bản thân”, “Tự học để phát triển năng lực và phẩm chất”; 

“Học tập suốt đời - chìa khóa của thành công”, “Chung tay xây dựng thư viện, 

thường xuyên đọc nhiều sách hay”, “Học cho mình và mọi người xung quanh 

hạnh phúc”  …. 

- Huy động, bổ sung thêm các nguồn sách, truyện, báo, tài liệu tham khảo 

vào Thư viện lớp. 

2.2. Đối với học sinh 

- Học sinh tham gia và hưởng ứng tích cực “Tuần lễ hưởng ứng học tập 

suốt đời” để trau dồi và tích lũy thêm kinh nghiệm sống để trở thành người công 

dân tốt trong tương lai. 

- Hưởng ứng tuần lễ học tập suốt đời giáo viên các lớp đã tổ chức hoạt động 

giới thiệu với học sinh “Mỗi ngày 1 cuốn sách hay”. Học sinh đọc sách và tìm 

hiểu kiến thức cuộc sống qua từng cuốn sách tại ngay thư viện lớp học. Để từ đó 

hình thành cho học sinh niềm yêu thích đọc sách, yêu sách, dần dần hình thành 

văn hoá đọc cho học sinh. 
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3.  Kết quả đạt được 

- 100% Cán bộ giáo viên - nhân viên học sinh nhà trường tích cực tham gia 

các hoạt động. 

- 100% cán bộ giáo viên tham gia đủ các buổi sinh hoạt chuyên môn. Đẩy 

mạnh cải tiến phương pháp giảng dạy, đưa ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển 

đổi số vào dạy học. Thực hiện đúng quy chế chuyên môn tích cực đổi mới phương 

pháp dạy học ở tất cả các môn học. 

- Phát động các lớp tiếp tục xây dựng, phát triển Thư viện 50K của lớp và 

tổ chức cho học sinh trải nghiệm tham gia “đọc” sách theo cách riêng của mình.  

Dưới đây là một số hình ảnh minh hoa một số hoạt động “Tuần lễ hưởng 

ứng học tập suốt đời” của các thầy cô giáo và học sinh nhà trường 

 

Nhà trường tổ chức cho CBGV tham gia tập chuyển đổi số năm học 2023-2024 
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Nhà trường tổ chức tập huấn sử dụng Hồ sơ chuyên môn điện tử. 

 

Tiết học Ngoại ngữ của cô trò lớp 4A có ứng dụng chuyển đổi số trong 

nội dung bài học. 
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Các lớp tích cực duy trì Thư viện 50k của lớp. 

 

Học sinh tích cực mượn sách, tài liệu tham khảo tại thư viện trường 
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Học sinh cùng tìm hiểu, khám phá, trao đổi về thế giới xung quanh 

 

Học sinh say sưa đọc sách, báo trong các giờ ra chơi 



7 
 

 

Các lớp tích cực hưởng ứng phong trào thi đua Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời 

với chủ đề “Xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số” 
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II. Kết quả cụ thể 

1. Các kết quả theo từng hoạt động đã thực hiện nhằm hưởng ứng Tuần lễ 

Nội dung hoạt động 
Kết quả, số 

lượng 
Ghi chú 

1. Kế hoạch tổ chức Tuần lễ HTSĐ 
 

1 
 

2. Các phương tiện thông tin về chuyển đổi số: 

- Số bài viết trên các báo: 

- Số tin, phóng sự phát trên đài truyền hình: 

- Số bài, tin đã phát trên đài phát thanh : 

- Số tờ báo tường, số bài viết liên quan chuyển đổi số và 

HTSĐ-XDXHHT: 

 

0 

0 

0 

1 

 

3. Các hoạt động tuyên truyền về chuyển đổi số; HTSĐ và 

xây dựng XHHT: 

- Số lượng tờ rơi đã phát hành: 

- Số lượng sách, tài liệu đã phát hành: 

- Số băng rôn, panô, khẩu hiệu đã thực hiện: 

 

 

0 

0 

1 

 

4. Hội thảo, tọa đàm, triển lãm... về chuyển đổi số; các nội 

dung về HTSĐ-xây dựng XHHT: 

- Số lần hội thảo, tọa đàm : 

- Số người tham gia: 

- Triển lãm, số lượt người dự : 

- Hội diễn văn nghệ : 

 

 

3 

25 

0 

0 

 

5. Các lớp bồi dưỡng đã tổ chức liên quan chuyển đổi số:   

3 

 

 

2 

  
- Số lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp 

vụ cho cán bộ, công chức, viên chức, công nhân lao động 

đã tổ chức về chuyển đổi số và các ND liên quan: 

Số lượt người tham gia: 

- Số lớp bồi dưỡng nâng cao trình độ ngoại ngữ, tin học: Số 

lượt người tham gia: 

- Số lớp dạy nghề cho lao động nông thôn: 

Số lượt người tham gia: 

- Số lớp giáo dục kỹ năng sống: 

Số lượt người tham gia: 

- Số lớp học theo chương trình giáo dục đáp ứng yêu cầu 

người học, cập nhật kiến thức kỹ năng, chuyển giao công 

nghệ: 

Số lượt người tham gia: 

- Số lớp xóa mù chữ: 

Số lượt người tham gia: 

- Các lớp khác: 

Số lượt người tham gia: 

3 

 

 

25 

23 

 

0 

0 

1 

23 

3 

 

 

16 

0 

0 

0 

0 
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6. Thư viện: 

- Số cơ sở giáo dục (trường MN, TH, THCS, Trung tâm 

HTCĐ) có thư viện (đến thời điểm 05/9/2023) 

- Số sách, báo điện tử, TL số và trang web đã khai thác 

- Số lượng hoạt động tập huấn, hướng dẫn, giới thiệu... 

- Số người tham gia đọc sách online trên blogs nhà trường 

 

 

1 

 

1 

1 

892 

 

 

7. Tổng kết, khen thưởng: 

- Số đơn vị được khen thưởng: 

- Số cá nhân được khen thưởng: 

Tổng kinh phí khen thưởng: 

 

0 

0 

0 

 

 

2. Những thuận lợi và khó khăn 

a) Thuận lợi 

- Các bộ phận, tổ chức đoàn thể trong nhà trường đều nâng cao tinh thần 

trách nhiệm, mọi hoạt động đều có sự hợp tác, phối hợp chặt chẽ trong quá trình 

tổ chức thực hiện. 

- Đội ngũ giáo viên năng động nhiệt tình, tích cực tham gia hưởng ứng Tuần 

lễ học tập suốt đời. 

- Thư viện được đầu tư trang bị đầy đủ, đảm bảo đạt chuẩn theo quy định, 

có không gian thoáng mát, đủ ánh sáng, các loại sách báo tham khảo phong phú, 

có máy tính được nối mạng để truy cập. 

b) Khó khăn 

- Do hạn chế về diện tích nên không gian phòng đọc bố trí cho CBGVNV, 

HS tham gia đọc sách, nghiên cứu tại thư viện còn chật chội. 

- Việc ứng dụng chuyển đổi số vào thư viện, xây dựng Thư viện số chưa 

triển khai được do nhân viên thư viện tuổi đã cao, hạn chế về CNTT 

III. Kế hoạch của nhà trường nhằm hưởng ứng Tuần lễ học tập suốt 

đời năm 2023 

1. Công tác thông tin, tuyên truyền 

Tổ chức các hoạt động thông tin, tuyên truyền trên các phương tiện chung 

của trường như nhóm zalo, trên trang website, facebook chung của trường, nhóm 

zalo riêng của các nhóm/lớp, … Nội dung tuyên truyền về tầm quan trọng của 

việc học tập suốt đời cũng như vai trò của chuyển đổi số trong việc cung ứng cơ 

hội học tập suốt đời cho mọi người dân nhất là các bậc phụ huynh học sinh, viết 

bài về các hoạt động của “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”; phát hiện, nhân 

rộng mô hình gia đình có truyền thống hiếu học và các tấm gương tự học, học tập 

suốt đời… 
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2. Triển khai các hoạt động của Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời  

- Tăng cường cung cấp các nguồn tài nguyên giáo dục mở hữu ích, các 

chương trình học tập trực tuyến tích cực phổ biến, giới thiệu các tài nguyên số 

trên cổng thông tin điện tử của trường và trên zalo các nhóm/lớp; 

- Tăng cường vai trò của các giáo viên trong việc cung cấp các nguồn tài 

nguyên học liệu mở (sách, báo, học liệu, bài giảng điện tử, ...) trên kho học liệu 

chung của nhà trường nhằm xây dựng năng lực tự học trong kỷ nguyên số;  

- Tổ chức các lớp tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác sử 

dụng thông tin trên mạng internet một cách hiệu quả, an toàn cho cán bộ quản lý, 

giáo viên, nhân viên, phụ huynh và học sinh trong toàn trường;  

- Phát động các phong trào thi đua dạy tốt, học tốt, tổ chức các hoạt động 

khuyến học, hoạt động chuyên đề, các hoạt động giáo dục kỹ năng sống, ngoại 

ngữ, kỹ năng sử dụng công nghệ hiện đại trong cuộc sống và công việc trong 

“Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời”. 

- Tổ chức các lớp học, tập huấn, hội thảo về kỹ năng sử dụng chuyển đổi số 

trong dạy học và quản trị giáo dục;  

- Khuyến khích, động viên học sinh tham gia các sân chơi trí tuệ trên 

Internet như IOE, Violyimpic,… 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong hoạt động 

dạy, học, hoạt động thư viện; xây dựng, thu thập và khai thác các nguồn tài nguyên 

giáo dục mở hữu ích (sách, báo, bài giảng điện tử …), tích cực phổ biến, giới thiệu 

các tài nguyên này trên cổng thông tin điện tử của nhà trường; khuyến khích giáo 

viên, học sinh tham gia diễn đàn, câu lạc bộ trực tuyến, giao lưu, chia sẻ về sách, 

văn hóa đọc, nghiên cứu khoa học…, góp phần xây dựng cộng đồng học tập trực 

tuyến ngày càng phát triển cả về quy mô, chất lượng. 

- Tổ chức hướng dẫn về kỹ năng tìm kiếm, khai thác, sử dụng thông tin trên 

mạng Internet một cách an toàn, hiệu quả cho học sinh, cha mẹ học sinh, 

CBGVNV, người lao động. 

- Xây dựng các không gian đọc tại nhà trường, xây dựng tủ sách; đa dạng 

hóa các hoạt động giáo dục, học tập tại thư viện, góp phần nuôi dưỡng thói quen 

và nhu cầu học tập thường xuyên cho HS, từng bước xây dựng văn hóa học tập 

suốt đời cho GV và HS toàn trường. 

IV. Đề xuất, kiến nghị 

Đề nghị Phòng GDĐT tổ chức thêm các lớp tập huấn về công tác chuyển 

đổi số cho CBQL và GVNV. 
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          Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện “Tuần lễ hưởng ứng học tập suốt đời 

năm 2023”. Trường Tiểu học Cấp Tiến trân trọng báo cáo./. 

 
Nơi nhận: 
- Như trên; 

- Lưu: VT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 
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